
ХУЛОСАИ
комиссиям ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-004 назди 
Донишгохи миллим Тодикистон оид ба диссертатсияи Обидов Умед 
Фозилович дар мавзуи: «Х,амкориуои иктисодии байни Чумхурии 
Тодикистон ва Чумхурии Халкии Хитой дар шароити тагйирёбии 
вазъи геоикгисодй дар дахон», ки барои дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D051300 - Ицтисодиёти 
дахонй (6D051301 - Ицтисодиёти дахонй), пешниход шудааст.

Мавзуи диссертатсионии Обидов Умед Фозилович «Хдмкорихои 
иктисодии байни Чумхурии Тодикистон ва Чумхурии Халкии Хитой дар 
шароити тагйирёбии вазъи геоиктисодй дар дахон» тадцикрти шахсии 
унвонду ба шумор «меравад. Акидахои илмй, коркарди назариявию 
методологи, хулосахо ва пешниходхо, ки накши худро дар илми иктисод 
мегузоранд, ба муаллифи диссертатсия дахл дорад. Х,амаи корхои 
идрогардида аз дониби муаллиф мустацилона амалй гардида, дар онхо 
мазмуни асосй ва натидахои тадцикрт инъикос гардидааст.

Мубрамии мавзуи тахкикот. Барои Тодикистон, ки иктисоди он то хол 
дар раванди ташаккул ва гуногунсозии бозорхои содиротй ва пардохтй 
карор дорад, рушди устувори ицтисодй бештар тавассути густариши 
хамкорихои тидоратй ва далби сармояи хоридй имконпазир мебошад. Дар 
ин замина, омухтани самтхои асосии воридоти сармояхои Хитой ба сохахои 
гуногуни ицтисодиёти Тодикистон, аз думла саноат, энергетика ва 
инфрасохтор, кадами мухим ба суйи тахкиму мукаммалсозии пояхои рушди 
дарозмуддат махсуб меёбад. Илова бар ин, вусъат ёфтани хамкорихо дар 
асоси шартномаву созишномахои марбута, аз думла Созишномаи 
хамкорихои дудониба дар сохаи ицтисодиву тидорат ва барномахои 
муштараки сармоягузории байнихукуматй зарурати тадкжоти илмиро дар 
ин самт боз хам бештар мегардонад.

Дар шароити кунунии тагйироти геоиктисодй, ки бо раванди бозсозии 
зандирхои арзишофарини дахонй ва афзоиши ракобати байниминтакавй 
тавъам аст, накши хамкорихои тидоратй-сармоягузорй бо Хитой барои 
Тодикистон дорой ахаммияти афзоянда мебошад. Дар шароите ки бозорхои 
дахонй тагйироти зуд ва ноустуворро тадриба мекунанд, ва зарурати 
таъмини манфиатхои иктисодии миллй дар мархилахои гузариш пеш 
омадааст, тахлили амики хатархо, имкониятхо ва сенарияхои эхтимолй 
хангоми тахияи сиёсати давлатй барои Чумхурии Тодикистон ахамияти 
калидй касб мекунад. Махз дар заминай чунин тахкикоти илмй метавон 
заминахои устувори стратегияи мутавозини хамкорихои хоридй ва сиёсати

1



самараноки сармоягузориро бунёд намуд.
Мацсади тахкикот дар тахияи асосхои назариявй ва методологи, 

инчунин равишхои амалии тахкими хамкорихои тидоратй ва сармоягузории 
Чумхурии Тодикистон бо Чумхурии Халхии Хитой, мутобих ба шароити 
тагйирёбандаи геоихтисодии дахонй, ифода меёбад.

Вазифахои тахкикот. Расидан ба махсади гузошташуда халли 
масъалахо ва вазифахои зеринро тахозо менамояд:

- омузиши таххихотхои назариявй оид ба хамкорихои тидоратй- 
сармоягузории байналмилалй ва тархрезии равишхои консептуалй бо 
назардошти тагйирёбии равандхои геоихтисодй

- муайян намудани тамоюлхои дахонии густариши хамкорихои 
тидоратй-сармоягузорй ва арзёбии заминахои асосии рушди онхо;

- арзёбй намудани сохтори таркибии хамкорихои тидоратй- 
сармоягузории Тодикистону Хитой бо воситаи тахдили пуёии гардиши 
савдои хоридй ва дигар масоилхои мухими далби сармояи хоридй;

- ошкор кардани омилхои таъсиргузори дохилй ва байналмилалй, 
аз думла хусусиятхои сиёсй, ихтисодй ва хухукй, ки ба сатху сифати 
хамкорихои ихтисодии байни Тодикистону Хитой таъсир мерасонанд;

- тахлили механизмхои таъсири мутахобилаи тахаввулоти 
геоихтисодй бо дурнамои рушди муносибатхои тидоратй-сармоягузории ду 
кишвар ва тахияи заминай назариявй барои пешбурди хамкорихои стратегй;

- пешниходи роху усулхои баландбардории самаранокии 
хамкорихои байнидавлатй, ки ихтидори хамгироии тидоратй- 
сармоягузориро афзун намуда, ба ташаккули шароити устувори рушди 
ихтисодии Тодикистону Хитой дар шароити тагйирёбии вазъи кунунии 
геоихтисодй мусоидат мекунанд.

Объекти таххихотро вазъи муосири робитахои тидоратию ихтисодии 
Чумхурии Тодикистон ва ЦХХ ташкил медихад.

Мавзуи тахкикоти дессертатсионй - ин мадмуи муносибатхо оид ба 
омузиши тамоюлхои рушди робитахои тидоратию ихтисодии байни 
Чумхурии Тодикистон ва ЧХХ баромад мекунанд.

Фарзияи тахкикоти дессертатсионй аз тахлили муфассали робитахои 
устуворе таркиб ёфтааст, ки хусусияти мураккаб ва низоммандии ду 
давлатро инъикос мекунад. Ин тахлил ба омузиши данбахои сохторй ва 
муайян кардани хонуниятхои дараёнхои хамкории Чумхурии Тодикистон ва 
Чумхурии Халхии Хитой равона шудааст. Тагйирёбии носозгор ва 
нохамоханги равобити ихтисодй, махсусан дар бахшхои тидорат ва 
сармоягузорй миёни Чумхурии Тодикистон ва Чумхурии Халхии Хитой,
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тадозои тадлили махсус дорад. Аз ин ру, муаллиф ба ахамияти омилхои 
институтсионалй хамчун воситадои самараноки халли мушкилоти дудониба 
ишора намуда, пешниход мекунад, ки дар дараёни ташаккули ин гуна 
хамкорй бояд омилхо ва манфиатдои водей ва объективй ба таври 
дамадониба ба инобат гирифта шаванд. .

Методдои таддикот. Бо мадсади далли вазифадои гузошташуда ва 
тадияи таклифдои асоснок дар диссертатсия аз усулдои индуксия ва 
дедуксия, тадлилдои синтезию оморй ва идтисодй мавриди истифода дарор 
дода шудаанд.

Асосдои назариявй ва методологии тадкидотро кордой илмии 
мудаддидони ватанию хоричй, ки ба масоили ташаддул ва рущци робитадои 
тидоратию сармоягузорй дар байни Чумдурии Тодикистон ва ЧХХ, маводдои 
донфронсдои илмию назариявй ва илмию амалии байналмилалй, дамчунин 
натидадои таддидоти олимони шинохтаи Тодикистон, Хигой, Русия ва гайрадо 
оид ба рутттди идтисоди дадонй ва муносибатдои байналмилалии идтисодй ташкил 
додаанд.

Сарчашмаи маълумотдоро дисоботдои солонаи Агентии омори назди 
Президенти Чумдурии Тодикистон, дуддатдои донунгузорй, дарордо ва дигар 
фармоишдои созмондои докимияти давлатй ва идоракунй ташкил медиданд.

Давра ва пойгоди таддидот. Кори илмй - таддидотй дар кафедраи 
идтисодиёти дадонии факултети молиявию идтисодии Донишгоди миллии 
Тодидистон дар солдои 2022-2024 идро гардидааст.

Навгонидои илмии таддидоти диссертатсионй дар тадлили амиди 
заминадои назариявй ва методологй барои омузиши дамдоридои идтисодию 
сармоягузорй миёни Чумдурии Тодидистон ва Чумхурии Халдии Хитой, 
хусусан дар сатди хамкоридои саноатй дар шароити тагйирёбии мудити 
геоидтисодии дадонй инъикос ёфтаанд. Дар доираи чунин тадлил, муаллиф 
мадмуи пешнидоддои илмй-назариявй ва методологиро пешнидод 
намудааст, ди дорой дидатдои мудими тадлилй ва навоварии илмй 
мебошанд:

- заминадои назариявй ва консептуалии густариши дамкоридои 
идтисодй ва сармоягузорй байни Чумхурии Тодикистон ва Чумхурии 
Халдии Хитой дар заминай тадлили илмй асоснод карда шудаанд. Дар 
раванди таддид, хулоса бароварда шудааст, ди сиёсати идтисоди хоридии 
Хитой хусусияти неолибералй дошта, ба принсипдои “тидорати озод” такя 
медунад. Ин долат зарурати ворид намудани тагйироти диддй ба 
механизмдои дамдоридои зикршударо тадозо менамояд. Муайян гардидааст, 
ки дар шароити муосир, дамкоридои тидоратй ва сармоягузории ду кишвар 
бештар ифодагари манфиатдои геосиёсии Хитой мебошанд. Аз ин дост, ки 
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ниёз ба бознигарии равобити мазкур бо дарназардошти манфиатхо ва 
эхтиёдоти харду дониб ба миён меояд;

-дар раванди таххих муайян шудааст, ки миёни робитахои сиёсй ва 
иктисодй хамгироии мустахим вудуд дорад. Яке аз мушкилоти калидй - 
набудани мувозинати вокей дар хамкорихои тидоратй ва ихтисодии ду 
кишвар мебошад. Ин масъала, бахусус, дар сохаи муносибати воридот ва 
содирот намоён аст, ки дар Тодикистон бо хусусиятхои хоси ихтисодй 
инъикоси ёфтааст. Натидахои тахлил собит намуданд, ки хатто кишвархое, 
ки дар муносибатхои тидоратй бо Хитой салдои мусбат доранд, аз 
мувозинати комил дур мондаанд, зеро одироти онхо бештар ба ашёи хом 
нигаронида шудааст. Бинобар ин, кишвархо, аз думла Тодикистон, бояд на 
танхо ба кам кардани фархиятхои хадмии савдо, балки ба тагйир додани 
сохтор ва таносуби таркибии он талош намояд. Илова бар ин, зарур аст, ки 
хавфхои эхтимолии ихтисодй, ки метавонад дар дараёни хамкорй бо Хитой 
ба миён ояд, зери назорати диддй ва дар чорчуби меъёрхои хабулшуда харор 
дошта бошанд;

-натидахои таххихоти илмй собит намуд, ки бо афзоиши равандхои 
хамгироии ихтисодй, зарурати тавсеаи хамкорихои сармоягузорй миёни 
Чумхурии Тодикистон ва Думхурии Халции Хитой тавассути истифодаи 
моделхои гуногуни хамкорй ба миён меояд. Гуфтугухои дудониба ва 
чанддониба дойр ба равандхои хамгирой бояд бо такя ба манфиатхои 
муштарак ва хамохангшуда сурат гиранд. Тахлилхо нишон медиханд, ки 
нахши инфрасохтори нахлиётй ва логистикй дар пешбурди равобити 
ихтисодию сармоягузорй байни Тодикистон ва Хитой калидй мебошад. 
Зимни тавсеаи ин хамкорй, монеахои хамгироии ихтисодй дар сатхи 
минтахавй низ бештар эхсос мегарданд. Бо дарназардошти ин, муаллиф 
талош намудааст роххои муносибро барои тахкими робитахои иктисодию 
тидоратии миёни ду кишвар пешниход намояд. Таъкид мегардад, ки ин 
равандхо асосан бо такмил ва рушди сохторхои марбут ба истехсолот, 
воридот ва содирот амалй мешаванд;

- муайян шудааст, ки ояндаи рушдёбии хамкорихои тидоратй ва 
сармоягузории байни Чумхурии Тодикистон ва Чумхурии Халхии Хитой ба 
татбихи самараноки барномахои ихтисодии мавдуда вобастагии зич дорад. 
Аз дидгохи муаллиф, харду давлат бояд шабакахои логистикиро дар асоси 
меъёрхои байналмилалй ба таври самаранок ташкил намоянд. Пешрафти 
вохеии ин равобит танхо дар холате имконпазир мегардад, ки агар 
ихтисодхои миллии онхо ба тагйироти диддии сохторй дучор шаванд. Дар 
ин раванд, зарур аст, ки тавачдухи бештар ба манфиати содиркунандагони 
ашёи хом равона гардад, бо хадафи он ки тадридан хадми содироти ашёи 
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хом кох,иш ёбад ва ба дойи он содироти махсулоти коркардшуда ва боарзиш 
афзоиш ёбад;

- дар дараёни тахдили илмй муайян гардид, ки байни Чумхурии 
Тодикистон ва Чумхурии Халхии Хитой имкониятхои васеи хдмгироии 
савдо ва хамкорихои истехсолй мавдуданд. Ин захирахоро метавон бо 
истифода аз тадрибаи таърихии хамкорихои икдисодии давлатхои 
сотсиалистй дар чорчуби Шурой ёрии. икдисодии байнихдмдигарй, ки то 
замени фурупошии Иттиходи Шуравй амал мекард, фаъол гардонид. Он 
модел ба принсипхои махсусгардонии истехсолот ва тахсимоти 
функсионалии фаъолияти ихтисодй байни кишвархо асос ёфта буд. Махз 
чунин усули хдмкорй метавонад дар шароити тагйироти сохтории ихтисодй 
ба КОХ.ИШ додани ихтилофоти мавдуда мусоидат намояд;

- дар натидаи тахдили амихи илмй, самтхои афзалиятноки рушди 
хамкорихои тидоратй ва сармоягузории байни Чумхурии Тодикистон ва 
Чумхурии Халхии Хитой муайян ва асоснок карда шудаанд. Илман собит 
карда шудааст, ки пешрафти устувори ин равобит ба таддиди назар дар 
принсипхо ва консепсияхои хамкории ихтисоди хоридии кишвархо, 
инчунин ба кохиш додани таъсири манфиатхои геосиёсии Хитой дар ин 
раванд, вобастагии амих дорад. Хдмин тавр, тадбихи истифодаи механизми 
самараноки моделхои шарикй миёни бахши давлатй ва хусусй ахамияти хос 
дорад, зеро онхо метавонанд хамчун василаи таъмини манфиатхои 
мутахобилан судманд хизмат намоянд. Fañp аз ин, дар таххихот оварда до да 
шудааст, ки рушди хамгироии ихтисодй бо Хитой бояд тавассути густариши 
ихтидори инноватсионй ва дорй намудани технологияхои рахамй дар 
равандхои хамкорй амалй карда шавад..

Нуктахои ба химоя пешниходшаванда:
- таххихи амихи принсипхои назариявй ва методологй, ки 

заминай рушди устувори мутавозинии хамкорихои ихтисодии Тодикистон 
ва Хитойро ташкил медиханд, мавриди тахлил ва асосноккунй харор 
гирифтаанд;

- бо усули тахлилу тархрезии нухтахои назари илмй вазъи 
мавдудаи равобити ихтисодй, зарурати гузариш ба модели самараноки 
(интенсивии) хамкории дудониба байни ЧУМХУРИИ Тодикистон ва ЧХХ 
илман собит карда шуд;

- мушкилоту махдудиятхо дар рушди хамкорихои дудониба дар 
бахши муносибатхои тидоратй ва сармоягузорй ба таври возеху равшан 
асоснок карда шуда, бо такя ба тадрибаи амалй ва нухтахои назари илмй 
механизмхои халли ин мушкилоту махдудиятхо пешниход гардидаанд.

- зарурати густариши хамкорихои Чумхурии Тодикистон ва ЧХХ 
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бо назардошти тамоюли рушди босуръат дар самти муносибатхои 
тидоративу сармоягузорй исботи илмии худро ёфтааст.

- имкониятхри рушди х,амкорих,ои тидоратию сармоягузорй 
байни Тодикистону Хитой мушаххас гардида, роххои тахкими он дар сатхи 
нишондихдндахои нав ва ракоб,атпазир муайян гардидааст.

- самтхри мухими калидй ва афзалиятноки рушди хамкорихои 
тидоратй ва сармоягузорй байни Чум^урии Тодикистон ва Чумхурии 
Халции Хитой бо дарназардошти манфиатхри дудониба тахдил ва аз дихдти 
илмй асоснок гардида, пешнихрдхр дихдти роххои такмилдихии баъзе аз 
дузъиётхри онхр оварда шуданд.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот. Ахамияти назариявии 
тахкикот дар хулосаю пешниходхое, ки аз тахкикоти диссертатсионии 
мазкур бармеоянд, инъикос шуда, онхо хамчун воситаи мухим дар самти 
ташкил додани сиёсати берунии иктисодии Чумхурии Тодикистон ва ЧХХ 
бо максади боз хам тезонидани суръати чунин робитахо ва баланд 
бардоштани самаранокии онхр истифода хох,анд гардид. Дар тахкик ва 
асоснок намудани акидахои назариявй ва мелодии дигаргунсозихри катъии 
робитахри тидоратию сармоягузорй байни Чумхурии Тодикистон ва ДХХ 
ифода меёбад. Маводхр ва натидахри тахкикот барои боз хам аниктар 
фах,мидани зарурияти баланд бардоштани самаранокии чунин робитахр 
шароити мусоид фарохдм меоранд. Дихдти боз хам аник сохтани масоили 
мазкур маълумотхри дар диссертатсия тахуикдгударо метавон дар раванди 
таълимй оид ба дарсхри “Назарияи икдисод” ва “Муносибатхри 
байналхалкии иктисодй” мавриди истифода карор дод.

Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот аз ба х,ам пайвасти 
усулхои исботгардидаи илмй-назариявие иборат мебошанд, ки дар раванди 
тахкикот истифода шуда, аникии иттилоот, тахлили илмй-оморй, назариявй, 
эконометрй ва дакикии натоиди коркард ва интишорот, инчунин кифоягии 
хадми иттилооти тахлилгардида тасдик мегардад. Хулосахои илмй ва 
пешниходхои диссертант дар асоси омузиши комёбихои навтарини илми 
иктисод ва гирифтани натоиди хусусиятхои назаривй ва амалидошта 
пешниход гардидаанд.

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. 
Тахкикоти диссертатсионй ба бандхои зерини Шиносномаи фехристи 
ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон аз руйи ихтисоси 6D051300 - Иктисодиёти дахонй (6D051301 - 
Иктисодиёти дахонй) мутобик мебошад: III.5. - “Равандхои хамгирой дар 
минтакахои рушдёфта ва ру ба рушд ниходаи ходагии дахонй, конуниятхои 
рушди ин равандхо, бахои ояндаи хамгироии иттиходияхои гуногуни 
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тидоратию ихтисодй ва, аз думла, хамгироии ихтисодии Авруосиё”; III. 11. - 
“Тидорати байналмилалй ва механизмами танзими он”; III. 18. - 
“Стратегияхои муосири бозорй ва нахши онх,о дар инкишофи мубодилаи 
байналмилалй. Цанбахои методии рахобатпазирии байналмилалй”; III.22. - 
“Инкишофи ифрасохтори байналмилалии накдиётй ва 
телекоммуникатсияхр, нахши онхо дар байналмилалишавии робитахои 
ходагии дахонй”; III.25. - “Икдисоди миллии кишвархои алохида дар 
низоми робитахои ходагии дахонй: проблемами муносибсозии хамкорй ва 
таъмини манфиатхри ихтисоди миллй. Таззодхри байналмилалии ихтисодй, 
сабабхр ва равишхри халли онхо.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкикот. Муаллиф дар 
мукаммал гардидани назарияи самаранокии муносибатхои сармоягузории 
байнисархадй сахми назаррас гузоштааст. Дар асоси таххихи вазъи гузашта 
ва имрузаи робитахои тидоратию сармоягузорй байни Чумхурии 
Тодикистон ва Ч.ХХ муаллиф ба хулосае омадааст, ки чунин робитахо 
чандон мукаммал нестанд ва аз назари манфиатхои кишвар устувории 
рушди ихтисодро таъмин карда наметавонанд. Чунин хулосабарорй дар 
таърихи омузиши алохахои навтарини байни ду дониб мухим мебошад ва 
новобаста ба баъзе нохисихо сазовори мухокимаи сохторхои баланди 
давлатй туда метавонад. Муаллиф оид ба бехбудии вазъият ва хусусан, 
субботкорона амалй гардонидани тагйироти хатьй ва ба вудуд овардани 
махоми нави ихтисодии Чумхурии Тодикистон хулоса ва таклифхои 
шахсиро пешниход намудааст. Амалй гардонидани чунин хулосаю 
таклифхо бидуни шубха, ба боло рафтан сатхи хамкорихои ихтисодии 
Чумхурии Тодикистон мадад хохад кард.

Мутобихи Низомномаи шурои диссертатсионй, ки бо харори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
гардидааст, ба рохбарй гирифта, комиссия пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Обидов Умед Фозилович дар мавзуи: «Хамкорихои 
ихтисодии байни Чумхурии Тодикистон ва Чумхурии Халхии Хитой дар 
шароити тагйирёбии вазъи геоихтисодй дар дахон», ки барои дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D051300 - Ихтисодиёти 
дахонй (6D051301 - Ихтисодиёти дахонй) ба Шурои диссертатсионии 
6D.KOA-004 назди Донишгохи миллии Тодикистон барои химоя хабул 
карда шавад.

2. Мухарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъин 
карда шаванд:

- Содиков Метархон Сокибекович - доктори илмхои ихтисодй, 
дотсенти кафедраи ихтисоди дахон ва тидорати байналмилалии Донишгохи
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давлатии молия ва иктисоди Тодикистон;
- Гулзода Фаррух Махмадшох - номзади илмхои иктисоди, 

мутахассиси пешбари Дастгохи идроияи Президенти Чумхурии Тодикистон;
Ба хайси муассисаи пешбар ба диссертатсия Донишгохи давлатии 

тидорати Тодикистон таъин карда шавад.
4. Барой нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир намудани 

автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад. Барой чопи 
автореферат бо хукуки дастнавис идозат дода шавад.

Раиси комиссия:
Доктори илмхои иктисоди, профессор, 
аъзои шурои диссертатсионй Комилов С.Ц.

Аъзоёни комиссия:
Доктори илмхои иктисоди, профессор, 
аъзои шурои диссертатсионй (*

АШДоктори илмхои иктисоди, дотсент, <.
аъзои шурои диссертатсионй ' 'Д

Рахимзода Х,Р-

Ь^одирзода Ф.А.

£эм1
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